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ABSTRAKT
Neuropsychologický vývojový screening (NES) je německá metoda autorů F.

Petermanna a A. Renziehausen (publikovaná r. 2005), která hodnotí vývoj dítěte ve věku 3 až

24 měsíců v osmi oblastech vývoje. Test je určen pro dětské lékaře, poradce rané péče a

psychology. Cílem této práce je v návaznosti na diplomovou práci A. Klapetek ověřit

užitečnost a věcnou správnost českého převodu na vzorku českých dětí. A. Klapetek

uskutečnila pilotní studii této metody. V rámci ní předložila pracovní překlad zadání testu

vzorku 50 dětí (10 z každé věkové skupiny). V návaznosti na její práci jsem zadání dále

upřesnila, zjemnila formulace a provedla další výzkum na rozšířeném vzorku. Získané

výsledky jsem porovnala s německými normami a metodu jsem korelovala s dalšími

externími kritérii.

Teoretická část práce je věnována vývojovým charakteristikám dítěte. Dále se první

část práce zabývá specifiky psychologického vyšetření dítěte raného věku, vývojovými

škálami, jejich historií a současným stavem. V závěru se představuje Neuropsychologický

vývojový screening NES z hlediska teoretické koncepce.

V empirické části byl českým převodem testu vyšetřen vzorek 50 dětí a stejný vzorek

dětí byl podroben i vyšetření Vývojovým screeningem (Kovaříka). Na základě získaných

údajů byly diskutovány stávající normy testu, identifikovány problematické položky a

statistickou analýzou byla určena reliabilita testu. Zjištěné údaje umožnily vymezit cíle

budoucích studií, které by vedly k vydání Neuropsychologického vývojového screeningu

v českém jazyce. Pro praktické využití NES byl sestaven program školícího a výcvikového

kurzu pro tento test.
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ABSTRACT
Neuropsychological developmental screening (NES) is a German tool (published in

2005) for assessing eight fields of development of children aged 3 to 24 months. It is designed

for pediatritians, early intervention specialists and psychologists. This thesis builds on A.

Klapetek’s thesis and aims to verify and check accurancy of Czech translation of the tool by

administring the test to a group of Czech children. A. Klapetek conducted a pilot study of the

tool. 50 children (10 for every age group) were administred the translation which was being

refined during the field research. She also planned further steps to applying NES.

Literature review of the thesis deals with developmental characteristics of infants and

toddlers. Psychological assessment of young children and its uses and risks are described. The

thesis also persues developmental scales, their history and present state. Theoretical concept

of the Neuropsychological developmental screening (NES) is introduced.

During the field research a group of 50 children was assessed by Czech translation of

the tool, and the same group was tested by Developmental screening (Kovařík). Results of the

testing were used to discuss existing norms of the tool, to identify problematic exercises (both

too difficult and too easy) and to statistically analyse reliability of the tool. Gathered

information helped refining future research which would allow publishing NES in Czech

language. A training course is outlined for practical use of NES.
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I. ÚVOD
Ve své práci se zabývám Neuropsychologickým vývojovým screeningem NES. Je to

metoda vytvořena německými psychology: Prof. Dr. Franzem Petermannem a Anjou

Renziehausenovou. Publikována byla v roce 2005. Autoři při přípravě tohoto testu vycházeli

z klasických vývojových škál, které ale podrobili přísné kritice, tak z nových poznatků o

vývoji dítěte. V současné době se připravuje vydání tohoto screeningu také pro české

podmínky. V německém prostředí je test využíván zejména v ordinacích dětských lékařů

v rámci preventivních prohlídek dětí.

V českých podmínkách dosud podobná screeningová metoda chybí. Přitom právě

lékaři by měli být včasným odhalením narušeného vývoje nápomocni k tomu, aby se také

mohla realizovat včasná náprava. Ale nejsou to jen dětští lékaři, kteří využívají metody

k rozpoznávání vývojové úrovně dítěte. Screeningový test slouží také poradcům rané péče,

jeho výhodou jsou nevelké nároky na testový materiál, který se tak snadno může převážet.

Dětským psychologům jistě přijde vhod metoda, která dodá v krátkém čase informaci o tom,

na kterou oblast vývoje se v dalším vyšetření hlouběji zaměřit.

A. Klapetek došla ve své pilotní studii k závěru, že Neuropsychologický vývojový

screening NES je metoda, která je vhodná pro převod do českého prostředí. V návaznosti na

její výzkum se tato diplomová práce bude zabývat dalšími kroky, které povedou ke

konečnému převedení testu do českého jazyka a jeho následnému vydání nakladatelstvím

Hogrefe-Testcentrum, s. r. o. Ověří se zde věcná správnost českého převodu, normy získané

na českém vzorku dětí se porovnají s německými normami a vymezí se cíle dalších studií.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika dít ěte ve věku 2 až 24 měsíců

Neuropsychologický vývojový screening NES je metoda, která je určena dětem od

9.týdne života v časových intervalech až do 24.měsíce (- což odpovídá 104 týdnům). Časové

intervaly testu tvoří zároveň mezníky, ve kterých se v životě dítěte děje něco, co je vývojově

důležité. Považuji proto za nezbytné se podrobněji zmínit o vývoji dítěte v kojeneckém

a batolecím věku.

1.1 Zákonitosti vývoje
Popis zákonitostí vývoje prezentovali na počátku 20. století Charlotte Bühlerová

a Arnold Gesell. Arnold Gesell odvodil z vývoje motoriky kojence zákonitosti, které platí

i v obecné rovině pro celkový vývoj kojence. Jsou to tyto principy (Langmeier, Krejčířová,

1998, str. 48-50):

- princip vývojového směru;

- princip střídavého „proplétání“ antagonistických neuromotorických funkcí;

- princip funkční asymetrie;

- princip individualizace;

- princip autoregulace.

Ačkoliv byly Gesellovy zákonitosti popsány již před delší dobou, stále většina z nich

platí (Matějček, 2005).

Na průběh celého života se dá aplikovat také novorozenecký vývojový model, který

formuloval B. T. Brazelton a H. Als. Podle tohoto modelu se čtyři systémy (systém

fyziologických funkcí; motorický systém; systém úrovně a regulace vědomí a systém

stabilizace bdělého stavu) rozvíjejí v úzké závislosti a interakci (Šulová, 2004).

Na rozdíl od Arnolda Gesella, který se při svém popisu zákonitostí vývoje dítěte

soustředil převážně na chování dítěte, švýcarský psycholog Jean Piaget se zaměřil

na kognitivní vývoj dítěte. Při své výzkumné práci pátrá po tom, jaké interakce jsou mezi

dítětem a prostředím (Langmeier, Krejčířová, 1998). Podle tohoto psychologa inteligence

malého dítěte vychází z jeho činnosti. Touto činností se dítě dostává do styku s okolím dvojím
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způsobem (tamtéž, str. 56) – v prvním případě působí organismus na prostředí tak, že si jej

přeměňuje podle sebe (tzv. asimilace), ve druhém případě si prostředí přizpůsobuje

organismus (tzv. akomodace).

Piaget s Inhelderovou (2010, str. 137 – 138) dělí vývoj dítěte do tří stádií, které se

řídí následujícími podmínkami:

- pořadí, ve kterém na sebe stádia navazují, je neměnné, ačkoliv se průměrný věk dítěte

v daném stádiu může lišit (- s ohledem na stupeň inteligence a povahu sociálního

prostředí);

- každá etapa je charakteristická svou celostní strukturou, která vysvětluje specifické

reakce;

- celostní struktury musí být brány jako celek a jedna druhou nenahrazuje.

Lisá a Kňourková (1986) popisují tři činitele, které ve vzájemné interakci ovlivňují

vývoj člověka. Jsou jimi (str. 104):

- neporušenost a funkční zralost centrálního nervového systému;

- sociální prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a které působí na zrání organismu výchovou,

sociálními a kulturními vlivy;

- učení sociální i věcné.

Případná stimulace motorického vývoje musí být přiměřená zralosti struktur

a vývojovému tempu. Děti z rodin, kde není takové množství podnětů, projdou stejnými

etapami motorických výkonů, jako jiné děti (Šulová, 2004, str. 49): udržení hlavičky,

převalování, plazení, lezení, posazení s oporou, bez opory, stoj, chůze s boční oporou, chůze

s čelní oporou, samostatná chůze atd.

Odpovídá-li psychomotorický vývoj dítěte vývojovým normám, pak se z toho dá

usuzovat, že dobře funguje i centrální nervový systém (Langmeier, Krejčířová, 1998). Vývoj

úchopu poukazuje naopak na případný nesprávný vývoj dítěte (Kuric a kol. 1986). Zejména

v kojeneckém období je rozvoj motorických a smyslových dovedností dítěte klíčem k jeho


[…]


Zaznamenejte splněné položky do záznamového archu.

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě následuje alespoň čtyři pokyny.

Nápadné:
Dítě následuje méně než čtyři pokyny.

REC 6: Vyhledá z příboru lžíci
Dětský příbor (nůž, vidlička, lžíce)

Instrukce:

Předložte dítěti všechny tři části příboru. Poté je požádejte:
„Dej mi lžíci“ . Pokud na váš pokyn nereaguje, zkuste
variantu „Kde je lžíce?“ nebo „Kde je lžička?“. Neměli
byste se přitom na lžíci dívat ani na ni ukazovat, totéž platí i
pro doprovázející osobu.

Na zemi nebo
u dětského
stolku

(případně i na
klíně u stolu)

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě okamžitě ukáže na lžíci nebo vám ji podá.

Nápadné:
Dítě lžíci nenajde.
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EXPR 4: Věty o jednom nebo více slovech

Instrukce:

Sledujte během vyšetření, zda dítě používá jedno- nebo
víceslovné věty (například „napít“, „máma auto“, „tam pes“
apod.), které vyslovuje tak, že by jim rozuměla i cizí osoba.
Můžete se také zeptat rodičů, jaké věty dítě používá.

Příklady zapište do záznamového archu.

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě používá alespoň dvě věty.

Nápadné:
Dítě tvoří méně než dvě jedno- nebo víceslovné věty.
Nápadnými znaky jsou i nadměrná tvorba slin, nepřetržitě
otevřená ústa nebo potíže při sání, polykání a dýchání.

EXPR 5: Pojmenuje tři předměty
Pískající míček
Autíčko
Panenka
Pes
Lžíce
Kelímek
Pastelka (voskovka)

Instrukce:

Rozmístěte před dítě všechny předměty. Nezačne-li je samo
pojmenovávat, berte jeden za druhým do ruky a ptejte se:
„Co to je?“, „Co to tady mám?“, „Jak se to jmenuje?“.
Předměty již pojmenované nejlépe hned odložte stranou.

Pojmenované předměty zaškrtněte na záznamovém archu.

Na zemi nebo
u dětského
stolku

(případně i na
klíně u stolu)

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě pojmenuje alespoň tři předměty. Správná výslovnost
není pro tento úkol podstatná, pokud nebudete rozumět,
můžete se zeptat doprovázející osoby, co mělo dítě na mysli.

Nápadné:
Dítě pojmenuje méně než tři předměty.
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EXPR 6: Používá slovo „ne“ ve správném kontextu

Instrukce:

Sledujte během vyšetření, zda dítě ve správném kontextu
používá slovo „ne“. Musí je přitom zřetelně vyslovovat,
kroucení hlavou se nepočítá. Můžete se také informovat u
doprovázející osoby.

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě již používá slovo „ne“.

Nápadné:
Slovo „ne“ není přiměřeně užíváno.

KOG 13: Vloží tři tvary do zasouvačky
Zasouvačka s domem, měsícem a hvězdou

Instrukce:

Položte před dítě zasouvačku, vyndejte všechny tři tvary a
položte je vedle zasouvacího prkénka. Poté dávejte dítěti do
ruky nejprve dům, pak měsíc a nakonec hvězdu, povzbuzujte
je k tomu, aby tvary vložilo do příslušných otvorů. Říkejte
například: „Teď tam zandej dům, „Polož měsíc do jeho
dírky“, „Kam patří hvězda?“. Snažte se přitom neukazovat
na správné otvory.

Na zemi nebo
u dětského
stolku

(případně i na
klíně u stolu)

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě během dvou minut zasune všechny tvary do
příslušných otvorů, aniž by přesahovaly. Může se při tom
maximálně jednou opravit.

Nápadné:
Dítěti se nepodaří tvary během dvou minut správně
zasunout.
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KOG 14: Rozpozná, že nelze navléknout korálek bez otvoru
Upozornění: Provádějte tento úkol spolu s VISMOT 4. Požádejte doprovázející osobu, aby
dítěti nenapovídala.
Dřevěná tyčka
Dřevěné korálky (s otvorem i bez)
Kelímek

Instrukce:

Zatímco se dítě snaží navléknout korálky na tyčku (úloha
VISMOT 4), zamíchejte mezi korálky jeden bez otvoru a
podejte ho dítěti. Ujistěte se ale, že nesáhne hned napoprvé
po korálku bez otvoru, abyste je zbytečně neznejistili.

Provádět
v návaznosti na
VISMOT 4

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě rozpozná, že korálek bez otvoru nelze navléknout.
Okamžitě ho odloží stranou, případně na něm začne hledat
otvor nebo si problém uvědomí po prvním marném pokusu.

Nápadné:
Dítě se opakovaně snaží korálek navléci, aniž by přišlo na
to, proč není vhodný.

KOG 15: Vysune tyčkou obsah trubičky
Trubička z plexiskla (průhledná)
Dřevěná tyčka
Kulička z papíru

Instrukce:

Zasuňte do trubičky papírovou kuličku (z kapesníku,
ubrousku apod.), aniž by vás dítě u toho mohlo sledovat.
Poté mu trubičku i tyčku podejte a povzbuďte je, aby
kuličku odstranilo, například slovy: „A teď tu kuličku
vyndej!“, „Jak to půjde ven?“. Pokud dítě tyčku nepoužívá,
můžete je na ni upozornit, nesmíte však předvádět správný
postup.

Hodnocení:

Přiměřené věku:
Dítě kuličku pomocí tyčky vysune z trubičky.

Nápadné:
Dítěti se ani po upozornění, že může použít tyčku, nepodaří
kuličku vysunout.