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Mgr. Alžběta Jantová:

Neuropsychologický vývojový screening:
Prohloubené ověření české verze

Posudek vedoucího diplomní práce

Cílem diplomové práce bylo v českých podmínkách do hloubky ověřit a co do
překladu a instrukcí zjemnit a vyladit novější německý orientační test pojatý jako
neuropsychologický vývojový screening autorů F. Petermanna a A. Renzhausena (z r.
2005). Autorka tu navázala na diplomovou práci kol. A. Klapetek z r. 2009 a její
slibné nálezy dále ověřuje a zpřesňuje. Naší diagnostické praxi v oblasti vývojové
diagnostiky taková metoda na našich dětech ověřená chybí. Metoda NES by se
mohla stát vhodným obohacením našeho diagnostického inventáře.

V literárně přehledové části autorka podává plastický a výstižný přehled
dětského psychomotorického vývoje ve věku do 2 let, uvedený přehledem
vývojových principů a zákonitostí. Představuje psychologické koncepty vývoje
zejména v polaritě zrání a učení. Čerpá tu z naší relevantní literatury a hojně také
z literatury cizojazyčné.

V dalším oddíle přibližuje autorka specifické okolnosti psychologického
vyšetření malého dítěte. Představuje dále historii vývojové diagnostiky a její
nejznámější metody. Nakonec seznamuje čtenáře s metodou NES, její teoretická
východiska i praktické použití a administraci. Činí tak s velmi dobrou znalostí
problematiky a prokazuje dobrou konkrétní obeznámenost s problematikou.

V empirické části práce popisuje aktuální úpravy testu a specifika jeho
zadávání, včetně záznamových archů. Vlastní zkoumání zahrnulo 50 pražských,
v zásadě zdravých dětí ve věku od 9 do 104 týdnů (vždy po deseti z každé věkové
oblasti, celkem 31 chlapců a 19 dívek). Autorka charakterizuje rodinné prostředí a
sociální zázemí rodiny. Všechny děti byly autorkou vyšetřeny metodou NES a
paralelně Kovaříkovým Vývojovým screeningem.

Autorka dále prezentuje získané výsledky a zkoumá psychometrické
charakteristiky testu. Srovnává výsledky s německými normami a diskutuje je.
Porovnává také vývojovou dynamiku v jednotlivých věkových kategoriích. Analyzuje
výkony v jednotlivých oblastech vývoje. Předkládá údaje o reliabilitě testu a srovnává
obtížnost jednotlivých položek.

V diskusi podrobuje diskusi výsledky získané na českém vzorku a na vzorku
německém a pokouší se objasnit možné příčiny a souvislosti případných rozdílů a
specifik. Diskutuje rovněž nad přesným členěním určitých položek a konfrontuje je
s jinými vývojovými testy.

Ukazuje se, že vynaložená práce test velmi konkrétně přibližuje seriózní
aplikaci v našem prostředí. V tomto smyslu je práce rozhodně přínosná. Stojí za to ji
završit a test zpřístupnit odborné psychologické veřejnosti. K tomu účelu
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diplomandka připravila i návrh kursu, který by zájemce připravil pro užívání tohoto
testu. Ostatně jeho české instrukce jsou uvedeny v příloze, která je vlastně návodem
k použití (názorné pomůcky v kufříku lze získat v Testcentru). Seznam literatury a
webových odkazů zahrnuje na 70 položek, včetně německých a anglických. Práce je
zpracována pečlivě, nenacházím v í překlepy, jazyk je dobře srozumitelný.

Práce zcela naplňuje kriteria kladená na práce diplomové a doporučuji, aby se
stala předmětem obhajoby. Hodnotím ji jako výbornou. Při obhajobě bych se rád
v rámci rozpravy dotázal na perspektivu uvedení testu do praxe – co je třeba ještě
pro to učinit.
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